65. --- Possumus autem in his verbis *tria* considerare. *Primum* est *quare* fit haec petitio; *secundum* *quando* impleatur; *tertiitm* est quid requiratur *ex parte nostra* ut impleatur.

A) Circa *primum* sciendum, quod ex hac petitione possumus *duo* colligere, quae necessaria sunt hominibus in vita ista.

Unum est quod homo semper sit in timore et humilitate. Aliqui enim fuerunt ita praesumptuosi quod dicerent quod homo poterat vivere in mundo isto ita quod ex se poterat vitare peccata. Sed hoc nulli datum est, nisi soli Christo, qui habuit spiritum non ad mensuram, et Beatae Virgini, quae fuit plena gratiae, in qua nullum peccatum fuit, sicut dicit Augustinus: *"De qua (scilicet Virgine) cum de peccatis agitur, nullam volo fieri mentionem"*. Sed de aliis sanctis nulli concessum est quin ad minus veniale peccatum incurreret: I Ioan. i, 8: *"Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est"*. Et hoc etiam probatur per petitionem istam. Constat enim quod omnibus hominibus, sanctis etiam, convenit dicere: "Pater noster", in quo dicitur: "Dimitte nobis debita nostra". Ergo omnes recognoscunt et confitentur se peccatores vel debitores. Si ergo peccator es, debes timere et humiliari.

66. --- *Aliud* est quod semper vivamus in spe: quia licet simus peccatores, non debemus desperare, ne desperatio ducat nos ad maiora et diversa peccata, sicut dicit Apostolus, Ephes. iv, 19: *"Qui desperantes, semetipsos tradiderunt impudicitiae, in operationem immunditiae omnis"*. Ergo multum est utile quod semper speremus: quia quantumcumque homo sit peccator, debet sperare quod Deus, si perfecte conteratur et convertatur, dimittet ei. Haec autem spes firmatur in nobis cum petimus: "Dimitte nobis debita nostra".

67. --- Sed hanc spem abstulerunt Novatiani, qui dixerunt, quod qui semel peccabant post baptismum, nunquam consequerentur misericordiam. Hoc autem non est verum, si verum dixit Christus dicendo, Matth. xviii, 32: *"Omne debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me"*. In quacumque ergo die petes, poteris consequi misericordiam, si roges cum poenitudine peccati. Si igitur ex hac petitione consurgit timor et spes: quia omnes peccatores contriti et

confitentes, misericordiam consequuntur. Et ideo necessaria fuit haec petitio.

68. --- B) Circa *secundum* sciendum est, quod in peccato sunt *duo*: scilicet culpa qua offenditur Deus, et poena quae debetur pro culpa. Sed culpa remittitur in contritione, quae est cum proposito confitendi et satisfaciendi Psal. xxxi, 5: « *Dixi: Confitebor adversum me iniustitiam meam Domino: et tu remisisti impietatem peccati mei* ». Non est igitur desperandum, ex quo ad remissionem culpae sufficit contritio cum proposito confitendi.